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Adm-290/217/21 

 

WYJAŚNIENIA TREŚCI 

SPECYFIKACJI WARUNKÓW ZAMÓWIENIA 

 

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie, jako Zamawiający w postępowaniu o udzielenie 

zamówienia publicznego prowadzonego w trybie przetargu nieograniczonego pn.: „Utrzymanie 

czystości w budynkach Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie” SPRAWA WSA-ZP-

06-2021 - działając na podstawie art. 135 ust. 2 i ust. 6 ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo 

zamówień publicznych (Dz.U. 2021 poz. 1129) udostępnia na stronie internetowej 

prowadzonego postępowania, treść zapytań wraz z wyjaśnieniami, bez ujawniania źródła 

zapytania. 

 

Pytanie 1.  

Proszę o potwierdzenie, że Zamawiający zgadza się ze stwierdzeniem, że zatrudnianie 

pracowników na umowy o pracę tymczasową stanowi szczególny rodzaj umowy o pracę i nie 

stanowi podwykonawstwa. Umowa o pracę tymczasową jest bowiem umową o pracę, która 

uregulowana jest w ustawie z 9.07.2003 r. o zatrudnianiu pracowników tymczasowych (zwanej 

dalej: „ustawą”). Z art. 5 ustawy wynika bowiem, że w zakresie nieuregulowanym odmiennie 

przepisami ustawy i przepisami odrębnymi do agencji pracy tymczasowej, pracownika 

tymczasowego i pracodawcy użytkownika stosuje się przepisy prawa pracy dotyczące 

odpowiednio pracodawcy i pracownika. Posługiwanie się przez wykonawcę przy wykonywaniu 

usług pracownikami tymczasowymi nie stanowi podwykonawstwa. 

Na gruncie ustawy Pzp podwykonawstwo należy pojmować zgodnie z przepisem art. 2 pkt 9b 

tej ustawy, tj. jako umowę w formie pisemnej o charakterze odpłatnym, której przedmiotem są 

usługi, dostawy lub roboty budowlane stanowiące część zamówienia publicznego, zawartą 

między wybranym przez zamawiającego wykonawcą a innym podmiotem (podwykonawcą), a 

w przypadku zamówień publicznych na roboty budowlane także między podwykonawcą a 

dalszym podwykonawcą lub między dalszymi podwykonawcami. 

 

WOJEWÓDZKI SĄD ADMINISTRACYJNY 

w Warszawie 

  

            Warszawa, dnia 12 października 2021 r. 
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Przedmiotem umowy, na podstawie której wykonawca będzie dysponował pracownikami 

tymczasowymi zatrudnionymi przez agencję pracy tymczasowej, jest tylko udostępnienie tych 

pracowników, a nie wykonanie części usług objętych zamówieniem publicznym, czy też choćby 

dostarczenie sprzętu, materiałów itp. niezbędnych do wykonania zamówienia publicznego. 

Zakres i treść umowy zawieranej z agencją pracy tymczasowej i wykonawcą określa art. 9 ust. 1 

ustawy o zatrudnianiu pracowników tymczasowych. 

Pracownicy tymczasowi wykonują zaś swoje obowiązki pod kierownictwem i nadzorem 

wykonawcy, który jako pracodawca użytkownik wykonuje obowiązki i korzysta z praw 

przysługujących pracodawcy, w zakresie niezbędnym do zorganizowania pracy z udziałem 

pracownika tymczasowego (por. art. 14 ust. 1 powyżej wskazanej ustawy). 

Odnosząc się zaś do definicji umowy o podwykonawstwo (podwykonawstwa) określonej w art. 

2 pkt 9b ustawy Pzp, przywołać należy dorobek piśmiennictwa, gdzie przyjmuje się, co 

następuje: „W doktrynie podnosi się wprost, że „Posługiwanie się zaś przez wykonawcę 

pracownikami tymczasowymi stanowi przejaw osobistego wykonywania zamówienia 

publicznego przez wykonawcę” (R. Szostak, Podwykonawstwo i jego znaczenie prawne w 

zamówieniach publicznych, Pzp 2013, Nr 1, s. 16). Osobiste wykonywanie czegoś jest zaś 

przeciwieństwem podwykonawstwa (por. w tym zakresie art. 36a ust. 1 i ust. 2 ustawy Pzp). 

Jak zaś wskazuje liczne orzecznictwo Krajowej Izby Odwoławczej, nie jest zasadne utożsamianie 

dysponowania czy udostępnienia osób zdolnych do realizacji zamówienia przez inny podmiot z 

podwykonawstwem. Warto wskazać tu chociażby na wyrok z dnia 23.06.2010 r. sygnatura 

KIO/UZP 1117/10, z którego wynika, że: „Podwykonawca jest podmiotem realizującym 

samodzielnie dającą się wyodrębnić część zamówienia. Nie można uznać za podwykonawstwo 

pełnienia funkcji w zespole składającym się z pracowników wykonawcy i pod jego bieżącym 

kierownictwem. Ustalenie, czy posłużenie się osobami udostępnionymi przez podmioty trzecie 

ma charakter podwykonawstwa, może nastąpić jedynie z uwzględnieniem okoliczności 

konkretnej sprawy, nieuzasadnione jest stawianie generalnej tezy, iż przypadek powierzenia 

osób zdolnych do realizacji zamówienia łączy się z podwykonawstwem.” 

Mając na uwadze powyższe, w przypadku chęci posługiwania się przez wykonawcę przy 

realizacji usług na Państwa rzecz pracownikami tymczasowymi o podwykonawstwie w 

znaczeniu prawnym (por. art. 2 pkt 9b ustawy Pzp) można by było zasadnie mówić tylko 

wówczas, gdyby przedmiotem umowy między wykonawcą a agencją pracy tymczasowej, było 

powierzenie przez wykonawcę agencji pracy tymczasowej do wykonywania choć części 
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przedmiotu zamówienia. Ta sytuacja jednak nie będzie miała miejsca, bo przedmiotem umowy 

między Wykonawcą a agencją pracy tymczasowej w ogóle nie jest świadczenie usług 

porządkowych. Takie powierzenie nie może nawet nastąpić, o czym rozstrzyga treść art. 9 ust. 

1 ustawy o zatrudnianiu pracowników tymczasowych. Prosimy o potwierdzenie jak we wstępie 

Odpowiedź. 

Zamawiający potwierdza, iż zgodnie przywołanym stanem prawnym - zatrudnianie 

pracowników na umowę o pracę tymczasową na podstawie ustawy z dnia 9 lipca 2003 r. o 

zatrudnianiu pracowników tymczasowych (Dz.U. z 2019 r. poz. 1563) stanowi szczególny rodzaj 

umowy o pracę i nie stanowi podwykonawstwa w rozumieniu ustawy Pzp.  

 

Pytanie 2.  

Prosimy o potwierdzenie, iż w przypadku ograniczenia metrażu sprzątanej powierzchni, a co za 

tym idzie przychodu Wykonawcy, proporcjonalnemu zmniejszeniu ulegnie również wymóg 

minimalnego zatrudnienia osób do realizacji usługi. 

Odpowiedź. 

Zamawiający nie przewiduje zmniejszenia metrażu sprzątanej powierzchni, ale jeżeli doszłoby 

do takiej sytuacji to w drodze aneksu do Umowy zostanie zmniejszony metraż sprzątanej 

powierzchni, proporcjonalnie zostanie pomniejszona wartość ustalonego wynagrodzenia oraz 

liczba osób zatrudnionych przez Wykonawcę na umowę o pracę.    

 

Pytanie 3.  

Czy Zamawiający przyzna punkty Wykonawcy wspólnie ubiegającego się o zamówienie 

(konsorcjum) w kryterium certyfikat ISO 9001 i certyfikat ISO 14001 jeśli jeden z członków 

konsorcjum np. lider będzie się legitymował takimi certyfikatami? 

Odpowiedź. 

Tak zamawiający przyzna punkty w takim przypadku.  

 

Pytanie 4.  

Prosimy o potwierdzenie, że w wypadku składania oferty wspólnej, Wykonawca (konsorcjum) 

może spełniać warunki udziału w postępowaniu łącznie. 

Odpowiedź. 
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Zamawiający potwierdza że konsorcjum może spełniać warunki udziału łącznie, z zastrzeżeniem 

określonym w klauzuli XIII ust. 5 pkt 1 SWZ.  

 

Pytanie 5.  

Kto zapewnia skrzynie na mieszankę do odladzania? Czy Zamawiający dopuszcza stosowanie 

mieszanki sól-piasek do odladzania? 

Odpowiedź. 

Skrzynie na mieszankę zapewnia Wykonawca i zamawiający nie dopuszcza mieszanki sól-piasek.  

Zostało to uregulowane w treści §3 ust. 7 pkt 2 Projektowanych Postanowień Umowy oraz w 

przypisie dolnym Nr 8 do §3 ust. 7 pkt 1 Projektowanych Postanowień Umowy. 

 

Pytanie 6.  

Kto zapewnia preparaty do dezynfekcji rąk dla użytkowników budynków i interesantów? Jeżeli 

Wykonawca, to prosimy podać średnie miesięczne zapotrzebowanie na ten preparat lub ilość 

dozowników wraz z ich pojemnością. Kto zapewnia dozowniki? 

Odpowiedź. 

Zamawiający zapewnia preparaty do dezynfekcji rąk. Pracownicy Wykonawcy w ramach usługi 

serwisu uzupełniają dozowniki. 

 

Pytanie 7.  

Kto zapewnia preparat do dezynfekcji powierzchni dotykowych? Jeżeli Wykonawca, to prosimy 

o podanie średniego miesięcznego zapotrzebowania na te preparaty. 

Odpowiedź. 

Zamawiający zapewnia preparaty do dezynfekcji powierzchni dotykowych. 

 

Pytanie 8.  

Kto zapewnia preparat do dezynfekcji powierzchni płaskich? Jeżeli Wykonawca, to prosimy o 

podanie średniego miesięcznego zapotrzebowania na te preparaty. 

Odpowiedź. 

Zamawiający zapewnia preparat do dezynfekcji powierzchni płaskich. 
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Pytanie 9.  

Kto zapewnia środki do zmywarek? Jeśli Wykonawca prosimy o podanie ich ilości. 

Odpowiedź. 

Zamawiający zapewnia środki do zmywarek. 

 

Pytanie 10.  

Czy na terenie zewnętrznym istnieje możliwość podłączenia się do ujęcia wodnego? 

Odpowiedź. 

Tak- istnieje możliwość podłączenia się do ujęcia wodnego. 

 

Pytanie 11.  

Prosimy o informacje jakiego typu i producenta pojemniki na papier i ręczniki posiada 

Zamawiający na obiektach. 

Odpowiedź. 

Pojemniki firm soko i merida stella , pojemniki na ręczniki tzw zetki i papier typu jumbo. 

 

Pytanie 12.  

Czy Zamawiający zapewni miejsca do składowania sprzętu, w tym na maszyny szorująco-

zbierające z możliwością zrzutu wody? 

Odpowiedź. 

Tak - Zamawiający zapewnia miejsce do składowania sprzętu ale bez możliwości zrzutu wody. 

 

Pytanie 13.  

Czy Zamawiający udostępni szafki BHP dla pracowników Wykonawcy w poszczególnych 

obiektach? Jeśli tak, to na jakich zasadach. 

Odpowiedź. 

Zamawiający dysponuje zamykanymi pomieszczeniami dla pracowników w których mogą się 

przebrać itp. ale bez szafek BHP. 

 

Pytanie 14.  

W związku z planowanym rozpoczęciem usługi nie wcześniej niż od 01.12.2021 r. i umową 

trwającą 24 miesiące, prosimy o potwierdzenie, że Wykonawcy powinni kalkulować cenę oferty 
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z uwzględnieniem wysokości minimalnego wynagrodzenia oraz wysokości minimalnej stawki 

godzinowej na rok 2022 obowiązujących w dniu, w którym upływa termin składania ofert w 

niniejszym postępowaniu, a które to wskaźniki znalazły się w rozporządzeniu wydanym 

15.09.2021 r. i Wykonawcy będzie przysługiwała waloryzacja wynagrodzenia dopiero na rok 

2023?  

Odpowiedź. 

Zgodnie z pkt 1 Oświadczenia zawartego w Formularzu Ofertowym, Wykonawcy zobowiązani 

są kalkulować cenę oferty z uwzględnieniem wysokości minimalnego wynagrodzenia oraz 

wysokości minimalnej stawki godzinowej obowiązującej od 01.01.2022 r. Waloryzacja o której 

mowa w § 27 ust. 4 Projektowanych postanowień umowy dotycząca zmiany wysokości 

minimalnego wynagrodzenia oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej ustalona 

Rozporządzeniem Rady Ministrów ws. wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2023 

r. będzie przysługiwała Wykonawcy dopiero od 01.01.2023 r.  

 

Pytanie 15.  

Czy powierzchnia okien do mycia podana jest jedno czy dwustronnie? 

Odpowiedź. 

Powierzchnia okien do mycia podana jest jednostronnie.  

 

Pytanie 16.  

Czy Zamawiający potwierdza, że alpinistyczne mycie dotyczy tylko szybu windy z zewnątrz? Jaki 

jest koszt asysty konserwatora windy przy myciu szybu wewnątrz? 

Odpowiedź. 

Alpinistyczne mycie przeszklenia windy w budynku Pankiewicza 4 realizowane jest z zewnątrz i 

od wewnątrz. Mycie przeszklenia windy od wewnątrz realizowane jest w asyście konserwatora. 

Koszt asysty obecnie był zerowy, mycie przeszklenia jest realizowane w trakcie przeglądu 

miesięcznego windy, po ustaleniu terminu z konserwatorem. 

 

Pytanie 17.  

Czy Zamawiający dopuszcza zatrudnianie osób na zastępstwa na umowy cywilno-prawne? 

Odpowiedź. 
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Zamawiający nie dopuszcza takiej możliwości. Zostało to uregulowane w treści §5 ust. 2 

Projektowanych postanowień umowy.  

 

Pytanie 18.  

Czy Zamawiający dopuszcza zatrudnianie osób do prac okresowych typu mycie okien, pranie 

wykładzin itp. na umowy cywilno-prawne? 

Odpowiedź. 

Odpowiedz została udzielona w dn. 28.09.2021 r. w odpowiedzi na pytanie Nr 7.  

 

Pytanie 19.  

Czy w obiektach Zamawiającego są windy, którymi Wykonawca będzie mógł przemieszczać 

sprzęt? Jeśli tak to ile i jakie wymiary. 

Odpowiedź. 

Tak obiekty dysponują windami którymi można przemieszczać sprzęt, standardowe wózki 

serwisowe, urządzenia odkurzające itd.  

Lokalizacja - szerokość drzwi x użytkowa długość kabiny [cm]: Jasna 2/4 - 75x137 (2 windy), 

90x210, 70x118; Pankiewicza 4 – 80x135, 90x210, 90x165;  Radom - 90x150. 

 

Pytanie 20.  

Czy na każdą kondygnację można dojechać windą ze sprzętem do realizacji usługi? 

Odpowiedź. 

Tak. 

 

Pytanie 21.  

Prosimy o podanie powierzchni wykładzin do prania 2 x w roku. 

Odpowiedź. 

Do 1500 m2 na wszystkich obiektach 2 x w roku, w tym cała wykładzina w obiekcie w Radomiu-

ok  130 m2.  

 

Pytanie 22.  

Czy okna do mycia w lokalizacji Jasna 2/4 dotyczy tylko pow. wewnętrznych? 
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Odpowiedź. 

Tak. 

 

Pytanie 23.  

Prosimy o podanie orientacyjnej powierzchni pomieszczeń sprzątanych w obecności 

pracownika. 

Odpowiedź. 

Ok 350m2. 

 

Pytanie 24.  

Prosimy o podanie ilości plafonów do mycia 2 x w roku. Czy usługa wymaga ich demontażu? 

Jeśli tak, kto zapewnia osobę z uprawnieniami? 

Odpowiedź. 

W przypadku wymaganego demontażu (widoczne zabrudzenia od wewnątrz) - pomoc zapewnią 

rzemieślnicy Zamawiającego. Ilość plafonów to  ok 750 szt. 

 

Pytanie 25.  

Kto zapewnia skrzynie na mieszankę do odladzania? Czy Zamawiający dopuszcza stosowanie 

mieszanki sól-piasek do odladzania? 

Odpowiedź. 

Odpowiedzi udzielono w odpowiedzi na pytanie Nr 5 w niniejszej korespondencji.  

 

Pytanie 26.  

Ile szczotek do mycia toalet będzie wymienianych 1 x na 6 m-cy? 

Odpowiedź. 

1x 6 mc: Jasna  40 szt., Radom – 11 szt, 

1x 4 mc: Pankiewicza –39 szt.   

 

Pytanie 27.  

Dotyczy umowy, wnosimy o: obniżenie wysokości kar umownych przewidzianych w projekcie 

umowy, jako oczywiście rażąco wygórowanych o co najmniej 50% każda; 

Uzasadnienie: 
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W procedurze udzielania i realizacji zamówień publicznych to zamawiający jest w pozycji 

uprzywilejowanej względem wykonawców, umożliwiającej mu narzucanie warunków 

dotyczących realizacji zamówienia, jednak powinien on tak ukształtować treść umowy aby 

realizacja zamówienia w ogóle była możliwa. Zatem zastrzeganie kar umownych nie powinno 

być celem samym w sobie, ale środkiem dyscyplinującym wykonawcę. Wielokrotnie 

wskazywała na to Krajowa Izba Odwoławcza, m.in. w wyroku z dnia 5 marca 2014 r., sygn. akt 

KIO 283/14. 

Zamawiający próbuje wykorzystać swoją pozycję dominującą w przetargu i wbrew zasadom 

współżycia społecznego, wprowadzić do umowy rażąco wygórowaną karę umowną, która 

z uwagi na swą konstrukcję, może mieć zastosowanie zarówno w przypadku drobnego 

uchybienia, nieskutkującego powstaniem jakiejkolwiek szkody po stronie Zamawiającego, jak 

i w przypadku niewykonania zobowiązania w znacznej części. Kara umowna winna zostać 

opisana w sposób zróżnicowany, w zależności od rangi, skutków i okresu trwania uchybienia, 

jak i wpływu uchybień na funkcjonowanie Zamawiającego. Nie można również zapominać, że 

podstawową funkcją kary umownej jest naprawienie szkody (zryczałtowane odszkodowanie), 

a zatem stawka kary umownej nie powinna być ustalona abstrakcyjnie, lecz z uwzględnieniem 

przewidywanej szkody, jaka może powstać po stronie Zamawiającego. Jednakże postanowienie 

projektu umowy nie zostało oparte na powyższych założeniach, stąd wniosek o jego zmianę. 

Zaproponowane przez wykonawcę zmiany poprzez obniżenie wysokości kar umownych, 

zróżnicowanie  ich wysokości w stosunku o rangi, skutku i okresu trwania uchybienia i jego 

wpływu na funkcjonowanie zamawiającego ma z jednej strony zapewnić, iż w dalszym ciągu 

kary umowne będą spełniały funkcję represyjną, z drugiej zaś, że zaczną spełniać funkcję 

odszkodowawczą, a nie „zarobkową”. 

Odpowiedź. 

Zamawiający podtrzymuje zapisy SWZ w tym zakresie.  

 

Pytanie 28.  

Czy Zamawiający udostępni pomieszczenie/a do przechowywania sprzętu, narzędzi i środków 

do utrzymania terenów zewnętrznych (zielonych i utwardzonych)? 

Odpowiedź. 

Tak ale dysponujemy ograniczona powierzchnią. 
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Pytanie 29.  

Czy w którymś z udostępnionych Wykonawcy pomieszczeń Zamawiający zezwoli na montaż 

pralki do prania mopów i ścierek? Jeśli tak, to czy jest ono do tego przystosowane. 

Odpowiedź. 

Nie ma możliwości zamontowania pralki na terenie Zamawiającego. Zgodnie z § 11 ust 2 

Projektowanych postanowień Umowy, Zamawiający w terminie do 7 dni od dnia wejścia 

Umowy w życie wymaga przedstawienia kopii umowy na usługę prania bądź oświadczenia o 

posiadaniu własnej pralni, w której prane będą ścierki i mopy.  

 

Pytanie 30.  

Kto zapewnia galanterię hotelową (mydełka itp.) do pokoi gościnnych w Radomiu? 

Odpowiedź. 

Wykonawca ale w standardzie jak w reszta budynku. 

 

Pytanie 31.  

Kto odpowiada za pranie pościeli i ręczników z pokoi gościnnych w Radomiu? Jeśli Wykonawca 

to prosimy o podanie miesięcznego obłożenia. 

Odpowiedź. 

Za pranie pościeli i ręczników z pokoi gościnnych w Radomiu odpowiada Zamawiający. 

 

Pytanie 32.  

Czy w związku z tym, że Rada Ministrów uchwaliła już informację o wysokości minimalnego 

wynagrodzenia za pracę w roku 2022, wykonawcy powinni przygotować ofertę w oparciu o 

znane kwoty? (minimalne wynagrodzenie w roku 2022 - 3010 zł brutto) Co będzie wiązało się z 

brakiem waloryzacji wynagrodzenia na rok 2022r. Czy odwrotnie, Zamawiający zezwala na 

przygotowanie oferty w oparciu o stawkę minimalnego wynagrodzenia za rok 2021 (2800 zł 

brutto) na cały okres realizacji zamówienia, a wykonawca będzie mógł ubiegać się od podwyżkę 

wynagrodzenia już od 1.01.2022r.? Podsumowując, czy Zamawiający zapewni waloryzację 

wynagrodzenia w związku ze zmianą minimalnego wynagrodzenia od dnia 01.01.2022 r.? 

Odpowiedź. 

Odpowiedzi udzielono w odpowiedzi na pytanie Nr 14 niniejszej korespondencji.  
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Pytanie 33.  

Proszę o powiedzenie, że oświadczenia JEDZ wykonawca składa na wezwanie Zamawiającego, 

a nie razem z ofertą. 

Odpowiedź. 

Tak zamawiający potwierdza, iż Zamawiający składa JEDZ na wezwanie Zamawiającego, zostało 

to uregulowane w klauzuli II ust. 5 SWZ oraz klauzuli XV ust. 2 pkt 2 lit a SWZ.  

  

Pytanie 34.  

W rozdz. XV pkt. 1 ust. 2) Zamawiający wymienia kosztorys ofertowy zał. nr 1A, jako dokument 

który należy złożyć z ofertą. Wśród załączników zamieszczonych na platformie znajduje się 

jedynie Kosztorys ofertowy Załącznik Nr 1B do SWZ. Prosimy zatem o informację czy to ten 

dokument należy załączyć do oferty, jeśli tak to prosimy o stosowna modyfikację zapisów. 

Odpowiedź. 

Sprostowanie dotyczące błędnej nazwy załącznika opublikowano na platformie w dn. 

07.10.2021 r. 

 

Wyjaśnienia SWZ są wiążące dla wszystkich uczestników postępowania i stają się integralną 

częścią SWZ. Wyjaśnienia SWZ należy uwzględnić przy sporządzaniu oferty.  
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podpis osoby upoważnionej 


